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Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон самараи неки 
Истиќлолият буда, имрўзњо дар арафаи воќеаи сурурбахш - таљлили 20-солагии 
таъсиси махзани илму маонї ќарор дорад. Донишгоњ алњол бо ташаккули 
њамаљињатаи самтњои фаъолияти худ дар равнаќу шукуфоии низоми тањсилоти 
олии касбии мамлакат њамчун боргоњи маърифат ва маскани тарбияи наслњои 
созандаву мутахассисони љавобгўи талаботи замон мавќеи устувор ва шоистаи 
худро касб кардааст. Ин нуктаро Сарвари давлатамон зимни сафарњо ва 
мулоќоташон бо устодону донишљўёни донишгоњ низ иброз доштаанд. Ду 
ташрифи роњбари давлат ба  донишгоњ худ далели рўшани таваљљўњи хосаи 
Президенти кишвар на танњо ба ин макони сабзиши нерўњои пурќудрати зењнї, 
балки ба ташаккули тамоми соњаи маорифи кишвар ба шумор меравад. Љаноби 
Олї њини ташрифашон ба муносибати таљлили 15-солагии донишгоњ ин 
нуктаро таъкид намуданд: “Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати 
Тољикистон њарчанд љавон аст ва акнун фосилаи 15 соли фаъолиятро паси сар 
менамояд, мо метавонем мављудияти ин боргоњи маърифатро њам  њосилу 
самараи неки соњибистиќлолии кишвар маънидод намоем. Зеро ин махзани 
маърифат баробар бо марњалаи нави таърихии мамлакат - Истиќлолияти 
давлатї ба фаъолият оѓоз намуда, њастии он бо дарназардошти ниёзњои љомеаи 
навин ва талаботи кунунии тањсилоти олї пайрезї шудааст” (4, 4).  

Омўзиши таърихи донишгоњ нишон медињад, ки он дар тўли 20 соли 
мављудияташ ба яке аз муассисањои бонуфузи соњаи маорифи кишвар табдил 
ёфта, имрўз бо умеди тоза љониби оянда ќадамњои боэътимод мегузорад. 

Давраи таъсиси донишгоњ барои кишвари нав соњибистиќлолгаштаи 
Тољикистон давраи басо марњаласоз буд. Мањз дар њамин солњои вазнину 
пуртазод аввалин хиштњои бинои бегазанди сулњ, вањдат ва рушди Тољикистон 
гузошта шуданд. Пеш аз њама, моњњои ноябр – декабри соли 1992 баргузор 
гаштани Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ба оѓози раванди 
сулњи тољикон заминаи боэътимод гузошта, њукумати ќонунии мамлакатро 
барќарор ва боварии халќро ба ояндаи дурахшон ќавї гардонид (3, 24).  

Расидан ба Истиќлолият воrеан [ам ба талошњои маънавии тољикон 
мазмуни тозаи созанда бахшид. Новобаста ба идома ёфтани љанги шањрвандї, 
бўњрони сиёсї ва иќтисодиву иљтимої, касоди маънавї дар љомеа мардуми 
шарифи тољик, хосатан ќисмати маънавиятпарвари он, чароѓи илму 
маърифатро фурўзон кард. Дар ин давра дар минтаќањои мухталифи кишвар 
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муассисањои нави таълимиву илмї созмон ёфтанд, ки аз фитрати маънависози 
мардуми тољик далолат мекарданд. 

Муњити созандаву созгоре, ки  дар донишгоњ роњандозї мешавад, татбиќи 
мантиќии сиёсати хирадмандонаи Президенти Љумњурии Тољикистон Љаноби 
Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон ба шумор рафта, онро чун омили асосии ноил 
гардидан барои пешбурди кори таълиму тарбия ва илм дар ин макони 
маърифат њисобидан мумкин аст. 

Агар сањифањои таърихи донишгоњро вараќгардонї намоем, ба хубї 
маълум мегардад, ки таъсиси ин махзани бузурги илму ирфон њамчун падидаи 
умедбахши замони Истиќлолият бо марњалаи нави таърихи Тољикистон, давраи 
худшиносию худогоњии миллї пайванди ќавї дорад. Аз рўзњои нахустини 
фаъолияти худ муассисаи олии таълимии мо тарбияи маънавии љомеа ва баланд 
бардоштани сатњи маърифати мардумро вазифаи муќаддас ва рисолати 
таърихии худ шинохт ва дар заминаи тарбияи мутахассисони соњибмаълумот 
хизматњои шоистаро ба љо овард. Донишгоњ бо ќарори Шўрои Вазирони 
Љумњурии Тољикистон №364 аз 5 августи соли 1993, ќарори Кумитаи иљроияи 
Шўрои депутатњои халќи вилояти Ленинобод (њозира Суѓд) №98 аз 31 марти 
соли 1994 таъсис ёфта, њамчун маскани тайёр кардани кадрњо дар самтњои 
њуќуќшиносї, идоракунї, сиёсати дохиливу хориљї ва иќтисоди љањонї, 
соњибкорї, молия, системаи ахборї ба фаъолият шурўъ  намуд. Дар ин раванд 
дар донишгоњ корњое ба сомон ва тадбирњои зарурие амалї шуданд, ки ба 
мустањкамшавии пояи моддї-техникї, такмили сифати раванди таълим, ривољи 
робитањои њамкорї бо муассисањои таълимию илмии ватанию хориљї, раванди 
њамгироии кори таълиму тарбия ва дохил шудани он ба низоми  таълими 
љањони муосир имконияти мусоид фароњам оварданд (4,11). 

Наќш ва мавќеи  олими варзидаи соњаи кооператсияи тољик, Иќтисодчии 
шоистаи Љумњурии Тољикистон,  профессор, шодравон Арслонбек Ѓозибеков 
дар рушд ва ташаккули донишгоњ хеле назаррас аст. Тањти роњбарии ин инсони 
накўном, ки аз соли 1994 то 1999 дар вазифаи ректори донишгоњ кор кард, 
љомеаи мењнатї маќом ва манзалати худро дар давраи душвори гузариш ба 
иќтисоди бозаргонї пайдо намуд. Устодони донишгоњ шогирдони хешро дар 
рўњияи ватандўстї, инсондўстї, ахлоќи њамида, эњтиром нисбат ба халќу Ватан, 
љамъият, калонсолон, ќонун, расидан ба ќадри мењнати падару модар ва 
гузаштагони худ тарбия менамуданд. 

Аз моњи декабри соли 1999 доктори илмњои фалсафа, профессор, Арбоби 
шоистаи илм ва техникаи Љумњурии Тољикистон Њомид Ризоќулович Пўлодов 
ба вазифаи ректори донишгоњ таъин гардид. Бо иќдоми роњбари нави донишгоњ 
масъалањои баланд бардоштани сифати таълим, илм, тарбияи кадрњо ва ѓайра 
самтњои нави фаъолият њаллу баррасии худро пайдо намуда, пойгоњи моддї-
техникии донишгоњ мустањкам шуд.  Дар њамин давра мањз бо дастгирии 
бевоситаи Сарвари давлат Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон ва ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон №7-Р аз 3 феврали соли 2000 бинои 
шашошёнаи иттињодияи «Ирсовхозстрой»-и Вазорати мелиоратсия ва хољагии 
оби Љумњурии Тољикистон пурра ба ихтиёри донишгоњ вогузор карда шуд 
(5,48).  
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 Доктори илмњои таърих, профессор Осимљон Ќосимович  Каримов ба 
њайси  ректори донишгоњ  (солњои 2006-2012) ба  татбиќи сиёсати Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар соњаи маориф шурўъ кард. Дар ин 
марњала дар љодаи ислоњоти раванди таълиму тарбия, ташаккули фаъолияти 
илмї ва мустањкам намудани пояњои моддию техникии донишгоњ силсилаи 
тадбирњои судманд анљом ёфтанд. Муњимтарин дастоварди ин марњалаи рушди 
донишгоњ бо иштироки Сарвари давлат Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї 
Рањмон оѓоз ёфтани корњои сохтмонї (9 сентябри 2008, ба муносибати 15-
солагии донишгоњ) ва дар муддати се сол (5 августи соли 2011) пурра ва дар 
вазъияти тантанавї ба истифода супорида шудани бинои нави таълимии 
донишгоњ мањсуб мешавад.  

Дар шафати бинои асосї  ошхона барои 100 нафар ва даромадгоњи ду 
факулта (моњи августи соли 2007) ќомат афрохт, бинои хобгоњи Коллељи 
омўзгории ДДХ ба номи академик Б.Ѓафуров ба тавозуни донишгоњ гирифта 
шуда, пас аз таъмири босифат 24 сентябри соли 2008 мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд. Дар натиља барои 300 нафар духтарон аз ноњияњои дурдаст 
шароити зисти мусоид фароњам омад.  

Имрўз ањли донишгоњ дар арафаи воќеаи фарањбахш - љашни 20-солагии  
махзани илму маонї ќарор дорад. Тањияи асарњои нави илмї-оммавї, 
назариявї, баргузории силсилаи њамоишњои фарњангиву фароѓатї, илмї, 
мулоќотњои шавќовар, вусъати корњои ободонию созандагї номгўи мухтасари 
тараддудњои гуворои ањли донишгоњ мањсуб мегарданд. Дастовардњои шоистаи 
устодону муњассилин, ки ба истиќболи љашни  мубораки 20-солагии донишгоњ 
ба он соњиб шудаанд,  армуѓони арзанда ба ин  љашни саид  метавон њисобид.  

Донишгоњи  мо доираи ихтисосњои хешро васеъ намуда, њамчун боргоњи 
маърифатї ва маскани тарбияи наслњои созандаву мутахассисони љавобгўи 
талаботи замон дар равнаќу шукуфоии мамлакатамон наќши муассир 
мегузорад.  

Дар тўли таърихи фаъолияташ сатњи таълиму тарбия, дастовардњои илмї 
ва пояњои моддиву техникии донишгоњ ба талаботи стандартњои умумиљањонї 
љавобгў гардид ва раванди таълим дар бинои наву замонавї имкон фароњам 
овард, ки донишљўён бо истифода аз имконоти муосир барои такмили 
маърифат ва дониши хеш талош варзанд. 

Имрўз донишгоњ ба яке аз марказњои мўътабари илму тањсил дар кишвар 
мубаддал гардида, алњол аз 330 нафар устодони донишгоњ 22 нафар докторони 
илм, профессорон ва 112 нафар номзадњои илм ба фаъолияти пурсамар 
машѓуланд. Агар дар соли аввали таъсисёбиаш донишгоњ дорои ду факултет ва 
300 нафар муњассилин бошад, имрўз теъдоди факултетњо ба шаш адад 
расидааст. Теъдоди умумии донишљўён дар донишгоњ зиёда аз шаш њазор 
нафарро ташкил медињад. Њайати профессорону омўзгорон дар 26 кафедра аз 
рўи 22 ихтисосњои наву замонавї дар факултетњои њуќуќшиносї, молия, 
сиёсатшиносї ва муносибатњои байналхалќї, бизнес ва идоракунї, бањисобгирї 
ва андоз, инноватсия ва телекоммуникатсия  ба муњассилин дарс мегўянд. 
Натиљаи ин зањматњои пайвастаи устодони ѓамхор аст, ки донишљўён пайваста 
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дар озмуну олимпиадањои фаннии љумњуриявї ба натиљањои баланд соњиб 
мешаванд. 

Имрўзњо фаъолияти илмию таълимии донишгоњ дар партави дастуру 
њидоятњои созандаи Президенти Љумњурии Тољикистон  Љаноби Олї, мўњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки аз суханрониашон дар маросими ифтитоњи бинои Маркази 
миллии тестї роњандозї шудааст, љараёни бомаром пайдо менамояд. Љаноби 
Олї дар шароити пешрафти босуръату бесобиќаи илму техника, сатњи 
тараќќиёти кишварњои олам вазифаи имрўзаи соњаи маорифро аз дараљаи 
истифодаи ѓояњои замонавї, технологияњои пешќадам, татбиќи усулњои 
инноватсионї, робитаи мустањками илму истењсолот ва вусъати тафаккури 
илмиву иттилоотї, ташаккули сатњу сифати тарбияи љавонони соњибмаърифат 
ва донишманду навовар марбут медонанд (1,1). 

Дар донишгоњ доир ба равияњои гуманитарї ва фанњои иљтимої-
иќтисодї: њуќуќшиносї, менељмент, иќтисодиёт, идоракунї, тиљорат, шабакаи 
иттилоотї, сиёсатшиносї, минтаќашиносї тањсил ба роњ монда шудааст.  

Такмили ихтисоси омўзгорон яке аз самтњои асосии баланд бардоштани 
сифати тањсилот ба шумор меравад. Дар донишгоњ Маркази такмили ихтисос ва 
бозомўзии кадрњо ва Маркази таълимии “Маърифат” љињати ташкили курсњои 
такмили ихтисос аз рўи равияњои њуќуќшиносї, иќтисодї, низоми иттилоотї ва 
курсњои кўтоњмуддат дар самтњои бањисобгирии бухгалтерї, аудит, андоз, 
технологияњои низоми иттилоотї, забонњои англисї, арабї, хитої ва русї амал 
менамоянд. 

Барои муайян кардани сатњи сифати фаъолияти таълимии устодони 
донишгоњ бањогузории рейтингии омўзгорон гузаронида шуд. Њадафи нињоии 
низоми бањодињии рейтингии фаъолияти њайати профессорону омўзгорон  
баландбардории самаранокии кор ва раќобатпазирии љомеаи илмї-омўзгории 
донишгоњ ва бењтаркунии сифати тайёркунии мутахассисон ба њисоб меравад.   

Донишгоњ аз соли 2007 ба фазои ягонаи љањонии тањсилоти касбї дохил 
шуд ва айни замон њамаи донишљўёни шўъбаи рўзона бо низоми кредитї тањсил 
доранд. Ањамияти низоми кредитии тањсил дар он ифода мегардад, ки он 
иштироки њамарўзаи донишљўёнро ба машѓулиятњо таќозо мекунад, зеро 
туфайли иштироки фаъолона дар машѓулиятњо донишљўй соњиби хол мегардад. 
Расидани дараљаи донишазхудкунии донишљўён то ба 96 фоизро метавон 
самара ва натиљаи гузариш ба низоми кредитии тањсил арзёбї кард.  

Донишгоњ ба шабакаи интернет ба таври доимї, бе мањдудияти њаљми 
интиќоли иттилоот пайваст аст. Барои  њамаи устодону донишљўён истифодаи 
интернет ройгон мебошад. Тавассути  барномаи «Alfa-Xpress» холњои 
донишљўён ба хазинаи иттилоот ворид ва ба волидони муњассилин дастрас 
гардонида шудааст. 

Ташаккули низоми иттилоотиву инноватсионї имрўз яке аз њадафњои 
асосии раёсати донишгоњ ба њисоб меравад. Дар ин замина алњол рўз то рўз 
густариш ёфтани низоми иттилоотию иноватсионии раванди таълиму илм, 
тањияи синфхонањои компютерї, лабораторияњо, татбиќи низоми мутамарка-
зонидашудаи ќабули имтињону санљишњо тавассути марказњои тестї таќозо 
менамояд, ки донишгоњ пайваста дар фазои ягонаи иттилоот бошад. Дар 
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иртибот ба ин имрўз донишгоњ инъикоси тамоми самтњои фаъолияти худро  
тавассути  интернет-сомонаи www.tsulbp.tj дар шабакаи глобалї васеъ ба роњ 
монда, љињати тањкими иртиботи муштариён бо муассиса сањифаи махсуси 
«Ќабулгоњи электронї»-ро  тањия намудааст.  

Дар донишгоњ корњои илмию тадќиќотї аз рўи самтњои назарияи иќти-
содї, таърих, асосњои назариявї-њуќуќии давлати њуќуќбунёд, забоншиносии 
муќоисавї, муќоисавї-таърихї, масъалањои асосии инсон дар фалсафа, сиёсат-
шиносї, муодилањои диференсиалї, алгебра ва назарияи ададњо, ташаккули 
низоми инноватсионї ва телекоммуникатсионї ва ѓайрањо ба роњ монда шу-
дааст. 

Дар назди донишгоњ таъсис ёфтани магистратура ва докторантура фазои 
корњои илмї-тадќиќотиро боз њам васеъ гардонид. Магистратура аз рўи 5 
ихтисос: сиёсатшиносї, молия ва ќарз, иќтисодиёти љањон, менељмент, техно-
логия ва низоми иттилоотї дар иќтисодиёт магистрњоро ќабул мекунад. Докто-
рантура аз рўи равияњои назарияи иќтисодї, иќтисодиёт ва идоракунии соњањо 
фаъолият менамояд.  

Нашри маќолаву асарњои илмї яке аз нишондињандањои асосии фаъо-
лияти таълимию илмии донишгоњ мањсуб меёбад. Танњо дар соли хониши 2012-
2013 зиёда аз 410 маќолањои илмї ва 61 монография, китоб ва дастурњои 
таълимї аз љониби олимони донишгоњ ба нашр расиданд.  

Љињати мутамарказонидани нерўњои зењнї дар раванди корњои пажўњишї 
дар донишгоњ муттасил чора[ои мушаххас андешида, раёсати донишгоњ кўшиш 
дорад, ки сафи олимони донишгоњро аз њисоби љалби мутахассисон ва тайёр  
намудани кадрњои соњибунвони илмї тавассути аспирантура, докторантура ва 
унвонљўї зиёд намояд. Дар ин самт наrши шeъбаи аспирантура ва докторан-
тураи донишго[ хеле назаррас мебошад. 

Дар робита ба ин тўли солиёни охир ворид шудани таѓйирот ба низоми 
сохтории донишгоњ, аз љумла ба раёсати илм табдил дода шудани шўъбаи илм, 
таъсиси раёсати таълим, Парки технологї (17.09.2012) ва дар низоми он ба 
фаъолият оѓоз намудани полиграфия, тармиму таъмири компютерњо, 
фаъолияти дизайнерї ва ѓайрањо, шўъбањои табъу нашр, технологияи 
инноватсионї, таъсиси Маркази иттилоотї-тањлилї, Маркази такмили ихтисос 
ва бозомўзии кадрњо  (аз ибтидои соли хониши гузашта) ва амсоли инњо ба 
густариш ёфтани фаъолияти илмию таълимии донишгоњ мусоидат карданд. 
Иљозат дода шудан барои фаъолияти докторантура, магистратура, пазируфта 
шудани донишгоњ ба аъзогии Китобхонаи байналхалќии илмии виртуалии 
Тољикистон, ба тасвиб расонида шудани силсилаи шартномањои муфиди 
њамкорї њам дар соњаи илм ва њам дар соњаи таълим дар ташаккули самтњои 
илмии донишгоњ ва раванди омода намудани кадрњои соњибтахассус, ба иловаи 
ихтисосњои мављуда роњандозї гардидани ихтисосњои наву замонавии аудит ва 
ревизия, таъминоти забонии робитањои байнифарњангї (муносибатњои сиёсии 
берунї), технологияњои иттилоотию идоракунии телекоммуникатсионї, таърих-
сиёсатшиносї, бизнес – маъмуриятчї, Web-дизайн ва графикаи компютерї ва 
монанди инњо омили муњими пешрафт гардиданд. Њамзамон ташкилу 
баргузории њамоишњои мухталифи илмї, аз љумла конференсияи илмї-
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назариявии љумњуриявии “Рамзњои давлатии Љумњурии Тољикистон” (ноябри 
2012), “Масъалањои татбиќи ќонунгузорї дар замони муосир: назария ва 
амалия” (ноябри соли 2013) љињати боз њам равнаќ ёфтани љараёни корњои 
илмию тадќиќотии донишгоњ такони тоза бахшида дар рушди тафаккури 
маънавии љомеа наќши муассир гузоштанд.  

Дар донишгоњ доираи корњои илмї-тадќиќотї пайваста густариш меёбад. 
Олимони донишгоњ аз рўи 10 самти дурнамои илмї фаъолияти худро таќвият 
медињанд. Аз моњи ноябри соли 2012 Шўрои њимояи рисолањои номзадї ва 
докторї аз рўи 2 ихтисос, назарияи иќтисод ва иќтисодиёт ва идоракунии 
хољагии халќ (иќтисодиёти минтаќа) амал мекунад. Дар ин Шўро 11 нафар 
олимони љавон рисолањои худро њимоя намуданд, ки 7 нафарашон олимони 
љавони донишгоњ мебошанд.  

Љалби устодон ба корњои илмї ва туфайли он сазовор гардидан ба 
дастовардњои  нав ба нави илмї яке аз самтњои муњими фаъолият аст, ки 
пайваста тањти таваљљўњ ва ѓамхории раёсати донишгоњ ќарор дорад. Туфайли 
ин эътибори доимї њамасола муњаќќиќони љавони донишгоњ ба сафарњои 
хизматї ба марказњои муњими илмии кишварамону берун аз марзи он 
фиристода ва барои њимояи бомуваффаќияти рисолањои номзадию докторї 
шароити мусоид фароњам оварда мешаванд. Њар сол аз љониби 10-12 нафар 
муњаќќиќони љавони донишгоњ њимоя шудани рисолањои номзадї далели ин 
гуфтањост.  

Дар донишгоњ ба масъалаи ихтироъкорї ва навоварї беш аз пеш таваљљўњ 
зоњир мегардад. Њамин аст, ки бисёре аз омўзгорону муњассилин дар ин љода ба 
дастовардњои назаррас соњиб мешаванд. Аз љумла, соли гузашта ду ихтирооти 
дар њаммуаллифї бо донишљўён баанљомрасонидаи омўзгори донишгоњ 
Мазбутљон Лутфуллоев ба озмуни олимони љавон “Ихтироъкори бењтарин”  
пешбарї гардид. Як ихтирооти ў дар ин озмун дар бахши илмњои гуманитарї  
сазовори љои сеюм гардида,  ихтирои дигараш бо Ифтихорномаи Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ќадршиносї  шуд.  

Дар олимпиадаи љумњуриявї, ки порсол дар ду марњала дар вилояти Суѓд 
ва Хатлон доир гардид, донишљўёни мо сазовори љойњои намоён гардиданд. Аз  
љумла, аз фанни таърихи халќи тољик љойњои якум ва дуюм, аз фанни забони 
русї љои дуюм, аз фанни сиёсатшиносї љои сеюм, аз фанни забони тољикї љои 
сеюм, аз фанни фалсафа љои чорум насиби муњассилини донишгоњамон гардид. 

Инчунин донишљўи донишгоњ дар озмуни љумњуриявии «Њофизхонї» 
иштирок намуда, сазовори Ифтихорномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон гардид. 

Донишљўёни дар олимпиада сазовори љойњои намоён гардида ва 
роњбарони онњо тибќи Низомнома ва ќарори Шўрои олимони донишгоњ 
ќадршиносї гардиданд. 

Китобхонаи илмии донишгоњ дорои бештар аз 20 њазор нусха адабиёт аст. 
Инчунин аз њисоби барномарезии компютерї ва шабакавї китобхонаи 
электронї ва китобхонаи виртуалї фаъолият доранд. Китобхонаи электронии 
донишгоњ дорои 6578 адад мавод мебошад. 
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Барои пешбурди корњои тарбиявї дар донишгоњ њуљљати муњим – 
Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон мавќеи арзанда дорад. 
Љињати дар амал татбиќ намудани талаботи ин њуљљати муњим, бањри сифатан 
бењтар намудани кори тарбия дар донишгоњ тасмиму талоши созанда давом 
доранд. Дар соли 2013 беш аз 100 чорабинии мухталифи тарбиявї ва фарњангї 
доир гардиданд, ки мањфили «Президенти мо – ифтихори мо» ва 17 барномаи 
фарњангии пурмўњтаво ба ифтихори санањои таърихї  аз љумлаи онњо  
мебошанд.  

Дастаи «SIFE»-и (“Донишљўён дар соњибкории озод”) донишгоњ 
комёбињоро афзунтар гардонида, он дар мусобиќањои љумњуриявї љои аввалро 
ишѓол кард ва дар озмунњои љањонї ширкат варзид. Дар маљмўъ ин дастаи 
худфаъоли зењнии донишгоњ 5 маротиба чемпиони мусобиќањои миллї гардида, 
дар 5 мусобиќаи байналмилалї иштирок намуда, шарафи тољикону Тољи-
кистонро баланд бардошт.  

Дастаи њозирљавобони шўхтабъи донишгоњ (КВН), њамчунин дар 
чемпионати байни дастањои кишварњои Осиёи Марказї (соли 2007) ѓолибият ба 
даст овард. 

Яке аз самтњои муњими фаъолияти донишгоњ, ки ба сатњу сифати таълим 
таъсири мусбї мерасонад, густариши робитањои байналхалќї мебошад. Аз 
љониби донишгоњ  бо 14 муассисаи илмию таълимии Федератсияи Русия, бо 6 
муассисаи ватанї, бо 3 муассисаи Љумњурии Ќирѓизистон, бо 1 муассисањои 
Ќазоќистон, Љопон, ИМА, Донишгоњи Осиёи Марказї, Финляндия, Украина, 
Белоруссия, Хитой, Њиндустон созишномањо ба имзо расиданд. Дар маљмўъ 
донишгоњ бо муассисањои илмї-тадќиќотї, таълимї ва фарњангии ватаниву 
хориљї 32 созишнома ба имзо расонидааст.   

Њоло дар  донишгоњ 14 нафар шањрвандони хориљї тањсил менамоянд, ки 
онњо аз Љумњурињои Туркманистон, Ўзбекистон, Ќирѓизистон ва Кореяи 
Љанубї мебошанд. 

Курси дарозмуддати омўзиши забони англисї (ба муддати як сол, давоми 
соли хониши 2012-2013) барои кормандон ва  омўзгорони донишгоњ аз тарафи 
мутахассиси Барномаи омўзиши забони англисии сафорати ИМА дар Љумњурии 
Тољикистон Сара Картер ба тариќи ройгон гузаронида шуда, якчанд нафар 
олимони донишгоњ пас аз анљоми ин барнома соњиби сертификат гардиданд.  
Дар донишгоњ омўзиши забони хитої барои омўзгорону донишљўён ибтидо аз 
майи соли 2013 дар асоси шартномаи њамкорї байни донишгоњ ва Маркази 
Конфутсий ба роњ монда шуд. Нахустин ташрифи Сафири фавќулодда ва 
мухтори ИМА дар Љумњурии Тољикиситон Сюзан Эллиотт (10.12.2013) ба 
рушди њамкорињои минбаъдаи байни муассисањои тањсилотии Амрикою 
Тољикистон мусоидат хоњад намуд. 

Донишгоњ дар самти густариши њамгироии илму тањсилот иќдомњои 
шоистаро амалї менамояд. Аз љумла, соли 2013 якчанд лоиња дар њамкорї бо 
донишгоњњои дигар дар озмуни Барномаи Иттињоди Аврупо - Эразмус Мундус 
ва Темпус барои маблаѓгузорї ќабул гардиданд: 
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1. Лоињаи Барномаи  Эразмус Мундус - Central Asian Network of Economics 
and Manegement 2 (CANEM-2) (Шабакаи иќтисод ва менељменти Осиёи 
Марказї); 

2. Лоињаи Барномаи Темпус – Foreign Languages Education for Professional 
Purposes (Омўзиши забони хориљї бањри ањдофи касбї); 

3. Лоињаи Барномаи Темпус – Innolabs in Central Asia for Sustainable Innovation 
in the Knowledge Triangle (Озмоишгоњњои навоварона ба њайси ангезандаи 
навгонии устувор дар  секунљаи  маърифат). 

Фаъолияти лоињањо  ба баланд бардоштани сифати таълим дар робита бо 
донишгоњњои Аврупо равона шудаанд. 

Дастпарварони донишгоњ-онњое, ки дар соњањои мухталифи хољагии халќи 
кишвар бо мењнати садоќатмандона обрўю эътибори маъвои маърифатамонро 
баланд мебардоранд, бешак мўљиби ифтихору саодати њар як узви љомеаи 
мењнатиамон мебошанд. Имрўзњо дастпарварони донишгоњ дар тамоми соњањои 
хољагии халќи мамлакат сарбаландона кору фаъолият доранд. Бо боварї 
метавон арз намуд, ки муваффаќияти њар як нафар дастпарвари донишгоњ 
муваффаќияти њар як нафар устод ё омўзгори ин муассиса мањсуб гардида, 
њамзамон аз адои рисолати бузурги ин касби пуршараф дарак медињад. 

Тавсиа ва ташаккули самтњои фаъолияти илмї дар донишгоњ, густариши 
раванди тадќиќоти бунёдї, ихтирооту эљодкорї, тањкими пояњои моддию 
техникии корњои илмї ва таълим, љалби мутахассисони варзида, зиёд кардани 
сафи олимон, ноил гардидан ба дастовардњои афзун дар самтњои илмї ва 
таълиму тарбияи кадрњо  њадафи мењварии фаъолияти моро ташкил медињанд.  
Аз љумла, фароњам овардани шароити мусоиди кор, баланд бардоштани музди 
мењнат, такмили сохтор ва татбиќи роњњои наву пешќадами таълиму тарбия, 
татбиќи дастовардњои илмї, хољагидорї аз зумраи масъалањое мебошанд, ки  ба 
таври њамешагї  дар маркази таваљљўњи раёсат ќарор доранд. Дар ин замина 
дар масъалаи барûарор ва ба роњ мондани фаъолияти хатти гармидињии бинои 
асосии донишгоњ корњо ба охир расида, раёсати донишгоњ тасмим гирифтааст, 
ки дар давоми се соли минбаъда барои ба истифода додани биноњои 
сохтмонашон нотамоми воûеъ дар шафати донишгоњ, маљлисгоњ барои 500 љойи 
нишаст, ошхона барои 300 љойи нишаст, толори варзишö ва бинои иловагии 
таълимö корњои ташкилиро ба роњ монад.  

Президенти Љумњурии Тољикистон Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањ-
мон таълиму тарбияро љузъи фарњанги миллат дониста, дар яке аз вохўрињоя-
шон бо ањли зиёи кишвар вазифаи ањли маорифро дар замони пурављи илму тех-
ника муайян намуда, таъкид доштаанд: «Мактаби нави замонавї дар њазорсолаи 
сеюм бояд ба њуввияти миллї ва дастовардњои навтарини илму фарњанги башарї 
мувофиќ бошад. Барои он ки ислоњоти соњаи маориф амалї гардад, моро зарур 
аст, ки асосњои моддию техникии мактабро ба сатњи баланд бардорем, 
осудањолии муаллимон ва пешравии бозомўзии онњоро таъмин намоем» (2,1).  

Њар як нафар узви љомеаи мењнатии Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва 
сиёсати Тољикистон барои амалї гардонидани ин њидояти созанда ва истиќболи 
сазовори љашни 20-солагии донишгоњ бо ниятњои наљибу наќшањои нек 
њамарўза  саъю  талош  меварзанд. 
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В статье автор рассматривает путь формирования и становления ТГУПБП  как 
современного учреждения высшего профессионального образования, входящего сов-
местно с другими вузами Республики Таджикистан в единое мировое образовательное 
пространство. В статье также освещается роль ТГУПБП в развитии образования, 
науки и  подготовке высококвалифицированных кадров для народного хозяйства как 
Согдийской  области так и страны в целом. 
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In his article the authordwells on  the way of TSULBP formation and development. Along 
with other higher schools of Tajikistan the Tajik State University of Law, Business and Politics 
is included into the unified world educational space. The role of TSULBP in the development of 
education and science is highlighted in the  article. The author touches also upon the issue 
concerned with a preparation of highly qualified human resources for national  economy of the 
country in general, and Sughd viloyat  in particular.  


